
 

1

 

 
 

АЗОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

Р Е Ш Е Н И Е  
 

26.11.2024                                            №  24  

 

Об установлении туристического 

налога на территории 

муниципального образования 

«Город Азов» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального  образования городского округа «Город Азов» 

Ростовской области, 

 

Азовская городская Дума 

РЕШИЛА: 

 

1. Установить на территории муниципального образования «Город Азов» 

туристический налог. 

2. Налогоплательщиками туристического налога признаются организации и 

физические лица, оказывающие услуги, признаваемые объектом налогообложения 

в соответствии статьей 418.3 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Объектом налогообложения признается оказание услуг по предоставлению 

мест для временного проживания физических лиц в средствах размещения, 

принадлежащих налогоплательщику на праве собственности или на ином 

законном основании, расположенных на территории муниципального образования 

«Город Азов». 

Налоговая база определяется в соответствии со статьей 418.4 Налогового 

кодекса Российской Федерации. 

Налоговым периодом по налогу признается квартал. 

Налог уплачивается не позднее 28-го числа месяца, следующего за 

истекшим налоговым периодом. 

3. Установить налоговые ставки туристического налога в следующих 

размерах: в 2025 году – 1 процент от налоговой базы, в 2026 году – 2 процента от 



2 

 

налоговой базы, в 2027 году – 3 процента от налоговой базы, в 2028 году – 4 

процента от налоговой базы, начиная с 2029 года - 5 процентов от налоговой 

базы. 

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее, чем 

по истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава города Азова                                                                     Д.Ю. Устименко 

 

 

Председатель Азовской городской Думы                                      Е.В. Карасев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


